
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

296544, Россия, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная, д.1А 

тел./факс 97-6-42, Е-mail: zhuravlinskaya@mail.ru 

ОГРН 1149102181469        ИНН  9107004893          КПП   910701001 

 

ПРИКАЗ  

 

20.09.2024г.                                          с.Журавли                                                  № 214/2 

 

Об итогах проведения муниципальных стартовых контрольных работ  

по русскому языку в 5,9,11-х классах  

 

В соответствии с планом внутришкольного контроля на 2024/2025 уч.год, в целях 

дальнейшего формирования  системы оценки качества образования, систематизации и обобщения 

знаний учащихся, повышения ответственности учащихся и педагогов за результаты своего труда, 

в МБОУ «Журавлинская СШ» были проведены стартовые контрольные работы по русскому языку 

в 5,9,11-х классах. 

Школьную проверку работ учащихся осуществляли учителя, преподающие в классах, 

администрация школы присутствовала при написании. 

Результаты оценивания стартовой контрольной работы по русскому языку показали 

существенное расхождение в качестве до -11% по сравнению с годовыми отметками за 

предыдущий класс и приведены в таблице ниже: 
кл

ас

с 

ФИО 

учителя 
Кол

-во 

уч.  

 

 

Пис

али  

 

*** 

Контрольная работа Показатели по итогам года за 

предыдущий класс (4,8,10) 

2 

 

% 3 

 

% 4 

 

% 5 % Каче

ство

% 

Сред

ний 

балл 

Средн

ий 

балл 

Расхож

дение 

Каче

ство 

Расхож

дение 

5 Кулакова 

В.В. 
21 20 

2 10

% 

6 30% 8 40% 4 20% 60% 3,7 3,7 0 55 -5% 

9 Осинняя 

Т.В. 
 20 17  

 

4 

23.5  7

  

 41.2 5

  

29.4  1

  

5.9   35.3 3.2  3.5  0.3  47  -11.7  

11 Шамшиди

нова У.И. 
17 15 

- - - - 8 53% 7 47% 100 4,5 4,2 -0,3 87% +13% 

Как видно из таблицы, учащиеся 5 класса подтвердили свои знания, 11 класса – превышение 

качества по сравнению с годовыми, 9  класса – наличие низкомотивированных учащихся, с 

которыми необходимо вести систематическую работу по восполнению пробелов в знаниях. 

Имеющееся расхождение объясняется тем, что слабоуспевающие учащиеся, 

демонстрирующие недостаточный уровень базовых знаний по предмету, за год имеют отметку 

«3», которая выставляется в пользу ученика с учетом текущей успеваемости. 

Анализ выполнения контрольных работ учащихся на начало 2024/2025 уч.г. свидетельствует 

о недостаточной сформированности таких умений: 

Класс Элементы проверяемых умений Выполнено 

(кол-во уч-ся) 

Выполнено 

(%) 

5  2. Правописание безударной гласной, парной согласной, словарные слова 

(Верно указан ряд, в котором пишется одна и та же буква) 

10 50% 

4. Правописание НЕ с глаголом (Верно найдено слово исключение) 11 55% 

1. Синтаксический разбор предложения (Верно найдены и правильно 

подчёркнуты главные члены предложения и второстепенные члены 

предложения 

Верно указаны все части речи) 

10 

 

 

50% 



9   Выразительные средства лексики и фразеологии. Анализ средств 

выразительности 

8 47% 

Словосочетание. Изменение способа подчинительной связи 9 53% 

Осложнённое простое предложение. Обособленное определение  4 23,5% 

Пунктуационный анализ . Знаки препинания в предложениях со 

словами и конструкциями, грамматически не связанными с членами 

предложения 

9 53% 

11 Слитное, дефисное, раздельное написание слов 9 60% 

 На основании выше изложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Итоги проведения муниципальных стартовых контрольных работ по русскому языку в 5, 

11-х классах считать удовлетворительными, в 9 классе – низкими. 

2. Поставить на внутришкольный контроль вопрос состояния преподавания русского языка в 

5,9-х классах (срок – 1 и 2 четверть 2024/2025уч.г.) 

3. Учителям-предметникам организовать систематическую коррекционную работу со 

слабоуспевающими учащимися с учетом выявленных пробелов в знаниях. 

4. Заместителю директора по УР Коперчак М.А. при посещении уроков взять на особый 

контроль работу учителей по реализации индивидуального подхода к низкомотивированным 

детям и дифференциации в их обучении. 

5. Руководителю  ШМО гуманитарного цикла Зарединовой Э.И. в течение 1 полугодия 

2024/2025 оказать адресную методическую помощь учителям русского языка Шамшидиновой 

У.И., Осинней Т.В., Кулаковой В.В. по работе со слабоуспевающими. 

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по УР 

Коперчак М.А.  

 

Директор                            А.А.Смоголь-Омельяненко  

С приказом ознакомлены: _________          М.А.Коперчак «____»______________2024г 

В.В.Кулакова«____»______________2024г 

У.И.Шамшидинова«____»______________2024г 

Т.В.Осинняя «____»______________2024г 

Э.И.Зарединова «____»______________2024г 

 


